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Verbale del Consiglio Interclasse dei Corsi di Studio in Ingegneria Chimica del
26/09/2019

Il Consiglio Interclasse del Corso di Studi in Ingegneria Chimica & convocato per il giorno
26/09/2019 alle ore 15:00 presso 1’aula B110 al primo piano dell’Edificio 6 del Dipartimento di

Ingegneria (ex DICPM) per discutere e deliberare sul seguente 0.d.G.:

Comunicazioni.
Approvazione verbale seduta precedente.

Ratifica decreti del coordinatore del CICS.

el

Offerta Formativa 2019/2020 — compilazione delle sezioni, con scadenza ministeriale
30/09/2019, della Scheda SUA-CdS.

5. Schede di Monitoraggio Annuali 2019 dei Corsi di Studio L9 ed LM22: prime valutazioni
collegiali.

Nomina del referente del programma di tutoraggio del CICS ed azioni per il 2019.

Nomina Cultori della Materia.

Pratiche studenti.

© o N o

Varie ed eventuali.

Docenti presenti:

Borino G., Caputo G., Corso P.P., Di Franco F., Di Silvestre M.L., Dispenza C., Galia A., Grisafi F.,
Inguanta R., La Carrubba V., Loddo V., Micale G. (entra alle ore 16:30), Santamaria M., Scargiali
F., Scialdone O., Tamburini A.

Docenti e rappresentanti dei Ricercatori che hanno giustificato la loro assenza:
Alessi S., Beccali M., Brucato A., Brucato V., Bruno M., Cipollina A., Dintcheva N., Falcone G.;
Giuliano M., Ingrassia T., Napoli A., Quatrini P., Sammartino M., Scaffaro R.; Virzi Mariotti G.,

Firmani B.

Docenti assenti:
Beccari S., Ciofalo M., La Mantia F.P., Sciacca M., Galluzzo M., Rizzo C.
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Rappresentanti degli studenti presenti:

Ingrassia R.

Rappresentanti degli studenti che hanno giustificato la loro assenza

Settecase G.

Presiede la riunione il Coordinatore del Consiglio Interclasse dei Corsi di Studio in Ingegneria

Chimica prof. Alessandro Galia, svolge le mansioni di segretario la prof.ssa Rosalinda Inguanta.

Il Presidente, dopo avere verificato il raggiungimento del numero legale, dichiara aperta la seduta.
Si passa alla discussione dei vari punti all’ordine del giorno.
...Omissis...

4) Offerta Formativa 2019/2020 — compilazione delle sezioni, con scadenza ministeriale
30/09/2019, della Scheda SUA-CdS.

Il coordinatore prof. Galia segnala al consiglio che nella SUA-CdS 2018, sono state caricate le schede
contenenti gli indicatori prestazionali relativi alla didattica, all’internazionalizzazione, al percorso di
studio ed alla regolarita delle carriere, al livello di soddisfazione e occupabilita degli allievi, alla
consistenza e qualificazione del corpo docente. Il prof. Galia ritiene opportuno visionare
collegialmente le tabelle in modo da cominciare ad analizzare in maniera critica i dati e formulare
poi, in sede di Commissione AQ prima ed in seduta collegiale dell’intero Consiglio poi, i commenti
e le eventuali azioni correttive da attivare.

Inoltre il prof. Galia informa il Consiglio che é necessario compilare le sezioni B6 e B7 delle schede
SUA dei corsi L9 (laurea Triennale) ed LM22 (Laurea Magistrale) entro il 30/09/2019.

4-a) SUA-CDS-L9
Il coordinatore mostra al consiglio I’opinione degli studenti sulla didattica del corso L9 (Corso

Triennale in Ingegneria Chimica)
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Opinione studenti sulla didattica - Studenti che hanno dichiarato di avere seguito almeno il 50% delle ore di lezione (scheda 1) - 2018

SCUOLA POLITECNICA
Corso 2211 - INGEGMERIA CHIMICA E BIOCHIMICA Classe L-9
Anno Accademico 2018 N. Questionari Raccolti 467
INDICE DI % DI NON
DOMANDE QUALITA RISPONDO

1 LE CONOSCENZE PRELIMINARI POSSEDUTE SOMO RISULTATE SUFFICIENTI PER LA 65 60
COMPRENSIOMNE DEGLI ARGOMENTI PREVISTI NEL PROGRAMMA D'ESAME? ' ’

2 |IL CARICO DI STUDIO DELL'INSEGMAMENTO E PROPORZIOMATO Al CREDITI ASSEGMATI? 8.0 6,0
IL MATERIALE DIDATTICO (INDICATO E DISPONIBILE) E' ADEGUATO PER LO STUDIO DELLA

3 7.7 54
MATERIA?

4 (LE MODALITA' DI ESAME SONO STATE DEFINITE IN MODO CHIARD? 88 58

5 GLI ORARI DI SVOLGIMENTO DI LEZIONI, ESERCITAZIONI E ALTRE EVENTUALI ATTIVITA 8.9 47
DIDATTICHE SONOC RISPETTATI? ' '

6 [IL DOCENTE STIMOLA/MOTIVA L'INTERESSE VERSO LA DISCIPLINA? 84 6,7

7 |IL DOCENTE ESPONE GLI ARGOMENTI IN MODO CHIARO? 8,0 58
LE ATTIVITA DIDATTICHE INTEGRATIVE (ESERCITAZIONI, TUTORATI, LABORATORI, ETC. ),

8 |OVE ESISTENTI, SONO UTILI ALLAPPRENDIMENTO DELLA MATERIA? (SELEZIOMARE "NON 8.2 36,8
RISPONDO" SE NON PERTINENTE)

9 L'INSEGMAMENTO E' STATO SVOLTO IN MANIERA COERENTE CON QUANTO DICHIARATO 8.9 127
SUL SITO WEB DEL CORSO DI STUDIO? ' '

10 |IL DOCENTE E° REPERIBILE PER CHIARIMENTI E SPIEGAZIONI? 9.1 123

11 |E' INTERESSATO/A AGLI ARGOMEMNTI TRATTATI MELL'INSEGNAMENTO? 88 6,2

12 SE| COMPLESSIVAMENTE SODDISFATTO DI COME E' STATO SVOLTO QUESTO 8.2 6.0
INSEGNAMENTO? ' '

Analizzata la tabella, il coordinatore propone quindi al consiglio di riportare nel quadro B6-L9
quanto segue:

“Dall’analisi dei dati per la laurea triennale si deduce che il parametro con valore piu basso risulta
essere quello relativo alle conoscenze preliminari (IQ1) che si attesta a 6.5. Risulta quindi che
mediamente gli studenti ritengono le conoscenze preliminari in loro possesso non pienamente
adeguate alla frequenza dei moduli didattici della laurea triennale. Tutti gli altri indicatori hanno
valori superiori a 7.5. Si fa notare che i questionari sono stati raccolti fra gli allievi che hanno
frequentato il primo anno del corso di laurea di nuova denominazione e quindi il valore di 1Q1 si
ritiene legato a mancanza di conoscenze che dovrebbero essere fornite dagli istituti scolastici di
provenienza unitamente alla circostanza che il docente assuma come scontate certe conoscenze in
possesso degli allievi sulla base della sua esperienza personale senza tenere conto delle evoluzioni
che hanno caratterizzato nel tempo la scuola superiore. Si propone di preparare dei questionari di
autovalutazione, da somministrare prima dell’inizio dei corsi, che permettano al docente di verificare
il livello delle conoscenze iniziali della classe e progettare adeguatamente lo svolgimento del corso
sfruttando anche il supporto dei tutor didattici selezionati dal COT che si auspica fortemente vengano
nominati prima dell’inizio dei corsi per i quali devono garantire il tutoraggio. Si provera inoltre a
proporre al Dipartimento di Ingegneria 1’attivazione di corsi zero di matematica che potrebbero

alleviare le difficolta iniziali degli allievi.”



Dipartimento di Ingegneria
Consiglio Interclasse dei Corsi di Studio in Ingegneria Chimica

% Universita degli Studi di Palermo
5

> $
Zogg g1

Il Coordinatore pone in discussione il testo. Dal Consiglio non arrivano proposte di modifica o
aggiustamenti.
Il Coordinatore propone I’approvazione del testo.

Il Consiglio unanime approva.

Il coordinatore mostra quindi al consiglio i dati AlmaLaurea_L9 2018 di seguito riportati.

Soddisfazione per il corso di studio concluso

dati aggiornati ad aprile 2019

Ateneo: Universita degli Studi di PALERMO - laurea di primo livello Laureati nell'anno solare 2018 (valor assoluti)
Classe: ingegneria industriale (L-9) Laureati: 64
Corso: ingegneria chimica (L-9) Intervistati: 57

Collettivo esaminato(3): 38 scheda di dettaglio

{a) Per una migliore confrontabilita della documentazione, si riportano i dati relativi ai soli laureati che si sono iscritti al corso
di laurea in anni recenti, cioé a partire dal 2014: 38 di cui 37 intervistati.

Hanno frequentato regolarmente

Ateneo corso Ateneo

corso

piu c?el_ 75% degli insegnamenti 86,5%  78.4%
previsti

tra il 50% e il 75% 13,5%  16,2%
tra il 25% e il 50% - 3,9%
meno del 25% - 1,5%
non rnispondono - 0,1%
Totale 100% 100%

Hanno ritenuto il carico di studio degli insegnamenti adeguato alla durata del corso di studio

corso Ateneo corso Ateneo
decisamente si 21,6%  351%
piu si che no 541%  51,9%
pit no che si 24 3%  114%
decisamente no - 1,3%
non rispondono - 0,3%
Totale 100% 100%
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Hanno ritenuto I'organizzazione degli esami (appelli, orari, informazioni, prenotazioni, ...)
soddisfacente

corso Ateneo corso Ateneo
sempre o quasi sempre 37.8% 326%
per pil della meta degli esami 51,4%  491%
per meno della meta degli esami 10,8% 14,8%
mai o quasi mai - 3,2%
non rispondono - 0,4%
Totale 100% 100%

Sono soddisfatti dei rapporti con i docenti in generale

corso Ateneo corso Ateneo
decisamente si 297%  271%
pit si che no 62,2%  60,5%
pill no che si 8,1% 11,2%
decisamente no - 0,7%
non rispondono - 0,5%
Totale 100% 100%

Sono complessivamente soddisfatti del corso di laurea

corso Ateneo corso Ateneo
decisamente si 486% 446%
piu si che no 51,4% 462%
pill no che si - 7,9%
decisamente no - 1,0%
non rispondono - 0,3%
Totale 100% 100%

Valutazione delle aule

corso Ateneo corso Ateneo
Hanno utilizzato le aule: 100,0% 99,5%

Valutazione (per 100 fruitor):

sempre o quasi sempre adeguate 10,8%  20,4%
spesso adeguate 459%  49,1%
raramente adeguate 432% 275%
mai adeguate - 3,0%

Totale 100% 100%
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Valutazione delle postazioni informatiche
Ateneo corso  Ateneo

corso
Hanno utilizzato le postazioni o
informatiche: 62.2% 61,3%
Valutazione (per 100 fruiton):
in numero adeguato 261% 425%
in numero inadeguato 739% 57,5%
Totale 100% 100%

Valutazione delle attrezzature per le altre attivita didattiche (laboratori, attivita pratiche, ...)

corso Ateneo corso  Ateneo
Hanno utilizzato le attrezzature per
" le ?lsr? atli\tité didattiche (laboratori, 45,9% 74.8%
attivita pratiche, ...):
Valutazione (per 100 fruiton):
sempre o quasi sempre adeguate 59% 17,3%
spesso adeguate 235% 41,8%
raramente adeguate 412% 32,6%
mai adeguate 29.4% 8,3%
Totale 100% 100%

Valutazione dei servizi di biblioteca (prestito/consultazione, orari di apertura, ...)

corso Ateneo corso Ateneo
Hanno utilizzato i servizi di biblioteca
‘ (prestito/consultazione, orari di 919% 87.9%
apertura, ...):
Valutazione (per 100 fruiton):
decisamente positiva 265% 32,8%
abbastanza positiva 647% 60,5%
abbastanza negativa 8,8% 4,8%
decisamente negativa - 1,9%
Totale 100% 100%

Si iscriverebbero di nuovo all'universita?

corso Ateneo corso Ateneo
si, allo stesso corso dell'Ateneo 946% 71,5%
si, ma ad un alfro corso dell’Ateneo - 8,0%
si, allo stesso corso, ma in un altro 54%  159%
Ateneo
si, ma ad un altro corso e in un altro
Ateneo - 3,4%
non si iscriverebbero pid alluniversita - 0,9%
non rispondono - 0,3%

Totale 100% 100%
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Condizione occupazionale

Anno di indagine: 2018
dati aggiornati ad aprile 2019
Ateneo: Universita degli Studi di PALERMO - laurea di primo livello
Classe: ingegneria industriale (L-9)
Corso: ingegneria chimica (L-9)

) . 3 L Collettivo
(valori assoluti) Laureati Intervistati i (b}
esaminato
Laureati del 2017 a 1 anno: 66 49 43  scheda di dettaglio

(b) Per una migliore confrontabilita della documentazione, si riportano i dati relativi ai soli laureati che non lavoravano al
momento della laurea.

Tasso di occupazionel)

100% 1 anno
_— . corso 2,3%
[] Ateneo 19,6%

50%

25%

.

1 anno

Laureati attualmente iscritti ad un corso di laurea magistrale(?)

100% 1 anno
B corso 100,0%
T5%
[] Ateneo 71,5%

50%

25%

0%

1 anno

Analizzati collegialmente i dati, propone al consiglio di riportare nel quadro B7-L9 quanto segue:
“L'indagine AlmaLaurea riportata in allegato si riferisce ai Laureati nell'anno solare 2018.

Gli allievi frequentano il corso in maniera regolare e nel 76% dei casi danno una valutazione positiva
sull’adeguatezza del carico di studi rispetto alla durata del corso. Anche quanto rilevato
sull'organizzazione degli esami evidenzia giudizi positivi (il 37.8% ritiene 1’organizzazione degli
esami adeguata sempre e quasi sempre ed il 51.8% la ritiene adeguata per oltre la meta degli esami
sostenuti).

Lo sforzo organizzativo che il CdS attuato ha quindi un buon riscontro anche confrontando il dato
con le medie di Ateneo.
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In relazione al rapporto con i docenti si registra un 91% di giudizi positivi sostanzialmente allineata
alla rilevazione dell’anno precedente.

Si conferma anche in questa rilevazione una altissima soddisfazione complessiva sul corso di studi
che raggiunge il 100% di giudizi positivi (48.6% decisamente si e 51.4 piu si che no).

Criticita viene rilevata con riferimento alle aule ed alle postazioni informatiche, sulle attrezzature per
esperienze pratiche e sulle biblioteche. Il CdS si é gia attivato con le strutture di riferimento
(Dipartimento e Scuola) segnalando queste criticita e richiedendo ’attuazione di azioni correttive.

11 94.6% degli intervistati dichiara che si iscriverebbe nuovamente allo stesso corso del medesimo
Ateneo a dimostrazione che il grado complessivo di soddisfazione é elevato.

Tutti i laureati triennali risultano iscritti ad un corso di laurea magistrale.”

Il Coordinatore pone in discussione il testo. Dal Consiglio non arrivano proposte di modifica o
aggiustamenti.

Il Coordinatore propone I’approvazione del testo.

Il Consiglio unanime approva.

4-b) SUA-CAS-LM22
Il coordinatore mostra al consiglio I’opinione degli studenti sulla didattica del corso LM22 (Corso

Magistrale in Ingegneria Chimica)
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UNIVERSITA DEGLI STUDI DI PALERMO

Opinione studenti sulla didattica - Studenti che hanno dichiarato di avere seguito almeno il 50% delle ore di lezione (scheda 1) - 2018
SCUOLA POLITECNICA
Corso 2025 - INGEGMERIA CHIMICA Classe LM-22
Anno Accademico 2018 M. Questionari Raccolti 280

INDICEDI % DINON

DOMANDE QUALITA RISPONDO

4 |LE CONOSCENZE PRELIMINARI POSSEDUTE SONO RISULTATE SUFFICIENTI PER LA a4 114
COMPRENSIONE DEGLI ARGOMENTI PREVISTI NEL PROGRAMMA D'ESAME? : '

2 |IL CARICO DI STUDIO DELLINSEGNAMENTO E PROPORZIONATO Al CREDIT| ASSEGNATI? 6.9 11,1
IL MATERIALE DIDATTICO (INDICATO E DISPONIBILE) E' ADEGUATO PER LO STUDIO DELLA

3 78 10,4
MATERIA?

4 |LE MODALITA' DI ESAME SONO STATE DEFINITE IN MODO CHIARO? 88 11,4

5 |GL! ORARI DI SVOLGIMENTO DI LEZIONI, ESERCITAZIONI E ALTRE EVENTUALI ATTIVITA 81 10.0
DIDATTICHE SONO RISPETTATI? : '

6 |IL DOCENTE STIMOLA/MOTIVA L'INTERESSE VERSO LA DISCIPLINA? 83 11,4

7 |IL DOCENTE ESPOME GLI ARGOMENTI IN MODO CHIARO? 84 10,7
LE ATTIVITA DIDATTICHE INTEGRATIVE (ESERCITAZIONI, TUTORATI, LABORATORI, ETC...),

8 |OVE ESISTENTI, SONO UTILI ALL'APPRENDIMENTO DELLA MATERIA? (SELEZIONARE "NON 839 246
RISPONDO" SE NON PERTINENTE)

g |LINSEGNAMENTO E' STATO SVOLTO IN MANIERA COERENTE CON QUANTO DICHIARATO 90 8.6
SUL SITO WEE DEL CORSO DI STUDIO? : :

10 |IL DOGENTE E' REPERIEILE PER CHIARIMENTI E SPIEGAZIONI? 9.2 246

11 |E' INTERESSATO/A AGLI ARGOMENTI TRATTATI NELL'INSEGNAMENTO? 9.1 13,2

12 |SE! COMPLESSIVAMENTE SODDISFATTO DI COME E' STATO SVOLTO QUESTO 8.0 14
INSEGNAMENTO? : :

Il coordinatore propone quindi al consiglio di riportare nel quadro B6-LM22 quanto segue:

“Con riferimento ai dati relativi alle risposte fornite dagli studenti con frequenza superiore al 50%
degli insegnamenti, I'analisi riporta 280 questionari raccolti che mostrano soddisfacenti risultati con
qualche possibile area di miglioramento.

Con riferimento all'ambito dell'insegnamento 1’indice di qualita piu basso ¢ il 6.9 relativo al carico
di studio che ha registrato comunque un miglioramento rispetto al 6.5 della precedente rilevazione
2017 ad indicazione che gli sforzi di affinamento dell’organizzazione didattica dei corsi sembrano
percepiti dagli allievi. Tutti gli altri indicatori oscillano fra 7.8 (qualita del materiale didattico) e 9.1
(puntualita dei docenti).

Sui quesiti relativi alla docenza gli indici di qualita variano dal 8.3 e 8.4 relativi alla capacita dei
docenti di promuovere I’interesse per 1 contenuti e di esporre gli argomenti in modo chiaro al 9.2 che
misura il grado di soddisfazione medio per la reperibilita dei  docenti.
Una valutazione di 8, in crescita rispetto al 7.5 della precedente rilevazione 2017, é stata attribuita
alla modalita di svolgimento dell'insegnamento.”

Il Coordinatore pone in discussione il testo. Dal Consiglio non arrivano proposte di modifica o
aggiustamenti.

11 Coordinatore propone ’approvazione del testo.
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Il Consiglio unanime approva.

Il coordinatore mostra poi al consiglio i dati AlmaLaurea_LM22_ 2018, di seguito riportati.

Soddisfazione per il corso di studio concluso

dati aggiornati ad aprile 2019

Ateneo: Universita degli Studi di PALERMO - laurea magistrale biennale Laureati nell'anno solare 2018 (valon assoluti)
Classe: ingegneria chimica (LM-22) Laureati: 29
Corso: ingegneria chimica (LM-22) Intervistati: 27

Collettivo esaminato!@): 23 scheda di dettaglio

(2) Per una migliore confrontabilita della documentazione, si riportano i dati relativi ai soli laureati che si sono iscritti al corso
di laurea in anni recenti, cioé a partire dal 2015: 23 di cui 21 intervistati.

Hanno frequentato regolarmente

Ateneo corso Ateneo

corso

piu C_IE I_ 75% degli insegnamenti 95.2%  B4.5%
previsti

‘ tra il 50% e il 75% 48% 10,8%
tra il 25% e il 50% - 2.6%
meno del 25% - 1,7%
non rispondono - 0,3%
Totale 100% 100%

Hanno ritenuto il carico di studio degli insegnamenti adeguato alla durata del corso di studio

corse Ateneo corso Ateneo
decisamente si 476%  455%
pid si che no 429%  459%
pill no che si 9,5% 71%
decisamente no - 1,3%
non rispondono - 0,2%
Totale 100% 100%

10
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Hanno ritenuto I'organizzazione degli esami (appelli, orari, informazioni, prenotazioni, ...)

soddisfacente

corso Ateneo corso Ateneo
sempre o quasi sempre 76,2% 511%
‘ per pit della meta degli esami 19,0%  39,7%
per meno della meta degli esami 4,8% 7,0%
mai o quasi mali - 2,0%
non nispondono - 0,2%
Totale 100% 100%
Sono soddisfatti dei rapporti con i docenti in generale
corso Ateneo corso Ateneo
| decisamente si 52,4% 411%
I piu si che no 42,9% 523%
pil no che si 4.8% 57%
decisamente no - 0,5%
non rispondono - 0,5%
Totale 100% 100%
Sono complessivamente soddisfatti del corso di laurea
corso Ateneo corso Ateneo
decisamente si 61,9%  52,0%
‘ pit si che no 33,3%  38,4%
pit no che si - 7.5%
decisamente no 4.8% 1,9%
non rispondono - 0,2%
Totale 100% 100%
Valutazione delle aule
corso Ateneo corso Ateneo
Hanno utilizzato le aule: 100,0% 98,9%
" Valutazione (per 100 fruiton):
sempre o quasi sempre adeguate 14,3%  247%
spesso adeguate 476% 47.8%
raramente adeguate 33,3% 243%
mai adeguate 4.8% 3.2%
Totale 100% 100%

11
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Valutazione delle postazioni informatiche

¢

Ateneo

L

Valutazione delle attrezzature per le altre attivita didattiche (laboratori, attivita pratiche, ...)

corso Ateneo

Valutazione dei servizi di biblioteca (prestito/consultazione, orari di apertura, ...)

corso Ateneo

Si iscriverebbero di nuovo all'universita?

corso

Ateneo

9

corso Ateneo
Hanno utilizzato le postazioni
informatiche: 100,0% 61.7%
Valutazione (per 100 fruitori):
in numero adeguato 19.0% 42,3%
in numero inadeguato B81,0% 57,7%
Totale 100% 100%
corso Ateneo
Hanno utilizzato le attrezzature per
le altre attivita didattiche (laboratori, 857% 82.8%
attivita pratiche, ...):
Valutazione (per 100 fruitor):
sempre o quasi sempre adeguate 11,1%  17,4%
spesso adeguate 389% 424%
raramente adeguate 50,0%  33,1%
mai adeguate - 7,0%
Totale 100% 100%
corso Ateneo
Hanno utilizzato i servizi di biblioteca
(prestito/consultazione, orari di 857%  86,3%
apertura, ...):
Valutazione (per 100 fruitor):
decisamente positiva 16,7%  37,3%
abbastanza positiva 722%  56,4%
abbastanza negativa 11,1% 4,9%
decisamente negativa - 1,4%
Totale 100% 100%
corso Ateneo
si, allo stesso corso dell'Ateneo 952%  754%
si, ma ad un altro corso dell'Ateneo 4.8% 3,3%
si, allo stesso corso, ma in un altro - 149%
Ateneo
si, ma ad un altro corso e in un altro
Ateneo - 3,5%
non si iscriverebbero pid alluniversita - 2,5%
non rispondono - 0,3%
Totale 100% 100%
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Condizione occupazionale

Anno di indagine: 2018
dati aggiornati ad aprile 2019
Ateneo: Universita degli Studi di PALERMO - laurea magistrale biennale
Classe: ingegneria chimica (LM-22)
Corso: ingegneria chimica (LM-22)

. . B L Collettivo
(valori assoluti) Laureati Intervistati ) ()
esaminato
Laureat del 2017 a 1 anno: 38 31 29 scheda di dettaglio
Laureati del 2015 a 3 anni: 44 36 33 scheda di dettaglio
Laureati del 2013 a 5 anni: 45 31 29 scheda di dettaglio

) Per una migliore confrontabilita della documentazione, si riportano i dati relativi ai soli laureati che non lavoravano al
momento della laurea.

Tasso di occupazionell)

100% 1 anno 3 anni 5 anni
5% Corso 62,1% 97,0% 93,1%
Ateneo 56,3% 74 8% 751%
50%
25%
0%
1 anno 3 anni 5 anni

Laureati che non lavorano, non cercano lavoro, ma sono impegnati in un corso universitario o in
un tirocinio/praticantato(2)

100% 1 anno 3 anni 5 anni
corso 17,2% 18,2% -

75%
Ateneo 8,7% 6,4% 21%

50%

25%

0% L_.-___
1 anno 3 anni 5 anni

Tempi di ingresso nel mercato del lavoro, dallinizio della ricerca al reperimento del primo lavoro
(medie, in mesi)

10 mesi 1 anno 3 anni 5 anni

. corso 7,6 mesi
7.5 mesi
Ateneo 9,4 mesi
5 mesi
2.5 mesi
0 mesi

5 anni

Qccupati che, nel lavoro, utilizzano in misura elevata le competenze acquisite con la laurea

100% 1 anno 3 anni 5 anni
Jen corso 53,8% 42 3% 56,0%
Ateneo 47 3% 50,3% 55,4%
50%
25%
0%
1 anno 3 anni 5 anni
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Analizzati i dati in dettaglio il coordinatore propone al consiglio di riportare nel quadro B7-LM22
quanto segue:

“L'indagine Alma Laurea riportata in allegato si riferisce ai Laureati nell'anno solare 2018. La
stragrande maggioranza degli allievi censiti ha frequentano con regolarita piu del 75% degli
insegnamenti circostanza che si traduce in un risultato numerico superiore alla media nell'Ateneo
(95.2% rispetto a 84.5%). Si rileva un aumento nella percentuale degli allievi che esprimono un
giudizio positivo sull'adeguatezza del carico di studi (passata da circa il 77% del 2016 a oltre il 90%
nel 2017 e 2018) probabilmente in risposta alla suddivisione in due moduli del Corso Integrato
CONCEPTUAL DESIGN OF CHEMICAL PROCESSES + CHEMICAL PROCESS CONTROL
che ha reso possibile una piu bilanciata distribuzione del carico di studi. Anche quanto rilevato
sull'organizzazione degli esami evidenzia giudizi positivi in percentuali rilevanti (prossime al 95 %).
Circa il 95% dei giudizi é positivo relativamente al rapporto con i docenti e la soddisfazione
complessiva sul corso di studi raggiunge il 95 % di giudizi positivi. Qualche criticita viene rilevata
con riferimento alle aule, alle postazioni informatiche ed alle attrezzature per esperienze pratiche. Il
CdS ha rinforzato una serie di azioni di contatto con le strutture di riferimento (Dipartimento e
Scuola) per avviare a soluzione le suddette criticita. Positivo anche il dato relativo alla percentuale
degli intervistati che hanno dichiarato che si iscriverebbero nuovamente allo stesso corso del
medesimo Ateneo che ¢ cresciuta dall” 82.8% della precedente valutazione al 95.2% dell'attuale. 11
tasso di occupazione ad un anno dei laureati 2017 e riportato pari al 62,1% e diventa del 97.0% dopo
tre anni a dimostrazione del buon apprezzamento dei laureati del CdS nel mondo del lavoro.”

Il Coordinatore pone in discussione il testo. Dal Consiglio non arrivano proposte di modifica o
aggiustamenti.

I1 Coordinatore propone 1’approvazione del testo.

Il Consiglio unanime approva.

Il Consiglio quindi all’unanimita approva tutte le proposte del coordinatore sia per il corso L9

che per il corso LM22.

5) Schede di Monitoraggio Annuali 2019 dei Corsi di Studio L9 ed LM22: prime valutazioni
collegiali.

Il Coordinatore riassume al Consiglio i contenuti della Scheda di Monitoraggio Annuale (SMA) sia
per il corso L9 che per il corso LM22.
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5-a) SMA-L9
Il coordinatore mostra al consiglio la SMA_L9 pubblicata sulla SUA-CdS 2018/19.

Area

Geografica AL
Indicatore 8 NON
non . .
. . | Telematici
telematici
2014 117 11873 1392 1636
2015 129 1178 151.1 1740
. Avvii di carriera al primo
1C00a anno* (L: LMCU: LM) 2016 114 127.8 1538 180,1
2017 85 1224 1357 1746
2018 126 1145 1359 1715
2014 109 1100 1262 1498
o0 Immatricolati puri ** (L; 2015 117 1105 1377 1591
! LMCU) 2016 109 1162 1389 1630
2017 77 1110 1214 1578
2018 116 1058 1198 1542
. Se LM, Iscritti per la prima . .
1C00c volta a 1M Non disponibile
2014 348 3172 4662 5118
2015 386 3286 489 8 5392
1C00d  Iscritti (L; LMCU; LM) 2016 390 3097 494 4 5607
2017 370 3325 4706 5618
2018 396 3143 4437 5439
2014 291 3108 3334 3912
2015 328 3270 350,0 408 3
. Iscritti Regolari ai fini del
1C00e CSTD (L: LMCU: LM) 2016 326 2978 3532 4269
2017 306 @ 32572 3422 4304
2018 315 2990 3213 4145
2014 271 2830 2973 3504
Iscritti Regolari ai fini del 2015 312 3020 3149 3665
. CSTD, immatricolati puri ** al
1C00f CdS in oggetto (L: LMCU: 2016 313 27306 317,1 380,6
LM) 2017 293 2990 3058 3835

2018 296 2762 2836 3704
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- Media Area Geografica Media Atenei NON
cds N eneo = -
Indicatore non telematici Telematici

 Num | Den | Ind | Num | Den ]| Ina | Num | Den | Ind | Num | Den | Ind |

2014 T2 201  247% 1103 3108  355% 975 3334 | 203% 1600 @ 3012  432%
Percentuale di studenti iscriffi entrola 2015 | 100 328 305% 1243 | 3270 | 380% 1196 @ 3500 342% 1855 4083  454%

1C01 durata normale del CdS che abbiano
acquisito almeno 40 CFU nellas. 2016 111 326  340% 1134 2078  381% 1338 3532  379% 1009 4260  468%
2017 | 131 306 d428% 1454 3252 | 447% 1362 3422 | 308% 2036 @ 4304  473%

2014 18 35 514% 160 3838 41.2% 165 5138 31.3% 295 6838 429%

Percentuale di laureati (L; LM; 2015 16 33 485% 1806 462 40 3% 180 629 30.0% 333 795 419%
iCo2 LMCU) entro 1a durata nonnale del 2016 26 42 61.9% 292 56.6 51.6% 232 675 34 4% 360 8538 419%
corso®

2017 38 o4 59 4% 310 5938 513% 252 724 34 8% 395 913 43.1%
2018 37 62 59.7% 433 78 57.1% 32,6 815 39 9% 473 1010 46 3%

2014 4 117 34% 43 1183 3,6% 71 13602 5.1% 425 1636 26,0%
P le di iscritti al primo 2015 8 129 6,2% 45 1178 38% 106 1511 7.0% 478 1740 275%
ico3 (L, LMCU) provenienti da altre 2016 5 114 44% 52 1278 4.1% 109 1538 T1% 466 180.1 259%
Regioni* 2017 5 85 5.0% 42 1224 34% 80 1357 59% 452 1746 2590%
2018 1 126 0,8% 23 1145 20% 96 1359 T7.1% 442 1715 258%
5 Percentuale iseritti al pnimo anno L
ico4 (LM) laugeati in altro Ateneo® Non disponibile
2014 201 15 194 2878 168 171 3853 224 172 4304 257 171
Rapporto studenti regolari/docenti 2015 328 14 234 3060 172 178 3970 23 178 4523 260 174
. (professori a tempo indeterminato,
iC05 ricercatori a tempo indeterminato, 2016 326 16 204 2706 133 204 3985 22 179 4684 334 140
ricercatori di tipo a e tipo b)* 2017 306 17 18.0 3000 145 213 3891 214 182 4746 328 145
2018 315 13 242 3449 173 200 3009 235 170 4835 347 139
Percentuale di [Laureati occupati a un 2015 2 31 6,5% 22 336 6,5% 69 492 14 0% 95 50,1 190%
anno dal Titolo (L) - Laureati che
<o Ty TS vita 2016 2 30 6,7% 44 414 10.6% 74 563 131% 10,7 58,1 185%
lavorativa o di formazione retribuita 2017 7 34 20,6% 54 502 10.8% 2.0 580 15 5% 130 596 218%
(es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc) 2018 3 47 6.4% 46 516 89% 83 588 14 0% 124 649 192%
Percentuale di Laureati oecupati a un 2015 0 31 0,0% 16 336 4 3% 45 492 9.1% 64 515 125%
anno dal Titolo (L) - laureati che
dichiarano di svolgere it 2016 2 30 6,7% 36 414 8. 7% 53 563 9.4% 80 602 133%
iCO6BIS lavorativa e regolamentata da un 2017 3 34 8.8% 44 502 88% 54 580 92% 20 61,7 14 6%
! contratto, o di svolgere attivita di
formarzione retribuita (es. dottorato
con borsa, specializzazione in 2018 1 47 2,1% 38 516 14% 6.4 588 10.8% 100 670 149%
medicina, ecc.)
Percentuale di Laureati oecupati a un 2015 0 31 0,0% 16 330 43% 45 1738 9.4% 64 50,1 123%
anno dal Titolo (L) Laureati non
o6 e e ione non retribuita 2016 2 5 40,0% 3.6 70 51 4% 53 98 5335% 80 135 59.1%
che dichiarano di svolpere unattivita 2017 3 8 315% 44 12 61.1% 54 116 46 2% 920 16,1 558%
lavorativa e regolamentata da un
contratto 2018 1 3 333% 38 6.0 63 3% 6.4 104 61.1% 100 14,6 68.6%
Percentuale di Laureati occupati a tre
anni dal Titolo (LM; LMCU) -
Laureati che dichiarano di svolgere
iCo7 Non disponibile
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unattivita lavorativa o di formazione
retribuita (es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc)
Percentuale di Laureati occupati a tre
anni dal Titolo (ILM; LMCU) -
laureati che dichiarano di svolgere
unattivita lavorativa e regolamentata

LCIIHIS da un contratto, o di svolgere attivita METIETELE
di formazione retribuita (es. dottorato
con borsa, specializzazione in
medicina, ecc)
Percentuale di Laureati occupati a tre
anni dal Titolo (LM; LMCU) -
iCOTTER Laureati non impegnati in formazione . B
icor non retribuita che dichiarano di Non disponibile
svolgere unattivita lavorativa e
regolamentata da un contratto
P le dei docenti di ruolo che 2014 11 12 91.7% 53 55 96.0% 2.1 94 96.9% 94 98 95.7%
appartengono a settori 2015 9 10 90,0% 59 6.1 96 4% 2.1 95 96 4% 106 112 951%
- scientifico-disciplinari (S5D) di base e
iCo8 ST An e (e (L 2016 8 9 8896 71 30 88.9% 98 103 95 2% 109 114 95 0%
LMCU; 1LM), di cui sono docenti di 2017 8 9 88.90% 73 82 89.2% 100 105 94 6% 107 113 94, 7%
ST 2018 8 9  889% 80 90  839% 105 112 936% 113 120 943%
Valon dellindicatore di Qualita della 2014 Non Dispomibile
icoo ricerca dei docenti per le lauree
magistral: (QRDLM) (valore di 2015  Non Dispomibile
riferimento: 0.8)

Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

Media Area Geografica Media Atenei NON
M eneo
Indicatore Anno non telematici Telematici
Percentuale di CFU conseguiti 2014 0 | 7719 00% 253 101778 25% @ 225 02806 24% 764 131994 58%
i all'estero dagli studenti regolari sul 2015 84 | 9330 90% 893 111933 80% = 420 104629 40% 910 142077 64%
iCl10 totale dei CFU conseguiti dagh

studenti entro 1a durata normale del || 2016 | 30 | 10398  29%¢ 1350 100414 134% 580 | 111179 52% 1077 151100 7.1%

corso® 2017 48 11055 43% 1296 118484 109% 545 109916 50% 1049 153017 69%
2014 0 18 0,0%0 00 200 0.0%e 03 175 15 6%o 12 302 38 3%
P le di lanreati (I TM: 2015 0 16 0,0%¢ 00 233 0.0%e 04 200 18 2% 15 341 43 0%«
ic11 LMCU) entro la durata normale del 2016 0 26 0,0%0 13 36,5 34.2%0 06 245 24 5% 19 317 51 5%
corso che hanno acquisito almeno 12 2017 2 38 52,6%¢ 35 388 90,3%. 12 265 46 8%0 21 408 50,6%c
CFU allestero™ 2018 3 37 81,1%¢ 25 433 57 8%o 11 334 32 3%e 25 484 52 6%¢
2014 0 17 0,0%0 00 1183 0.0%e 04 13902 2 8% 5.1 1636 | 313%
Percenmale di studenti iscritti al primo
del A () ik 2015 0 129 0.0%0 00 1178 0,0%o 03 1511 1,8%0 50 1740 || 28, 7%«
iC12 magistrale (LM; LMCU) che hanno 2016 0 114 0,0%0 00 1278 0.0%e 04 1538 2,6% 44 1801 24 3%0
conseguito il precedente titolo di
S AT T 017 ] 0 8  00% 00 1224 | 00% | 03 1357 | 20% 46 1746 264%
2018 0 126 0,0%0 02 1145 1.5%0 04 1359 3,3%: 45 1715 | 26.0%c

Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

Media Area Geografica Media Atenei NON
N e £ 5
Indicatore Anno non telematici Telematici

| Num | Den | Ind | Num | Den | Ind | Num | Den | Ind | Num | Den | Ind |

2014 | 253 600 | 422% 262 600 43,1% 256 592 43 2% 205 5938 49 3%

13 Percentuale & CFU conseguiti al T 2015 287 600 478% 306 600  509% 279 505 | 470% 315 508 | 526%
1 N
anno su CFU da conseguire™* 2016 | 346 = 600 | 576% 299 600 | 499% | 29.1 596 | 488% 315 599 | 527%
2017 | 401 | 600 @ 669% @331 600 | 551% @ 292 506 | 490% 310 508 | 519%
2014 88 109 807% 855 1100  777% 976 = 1262 774% 1142 1498  762%
) Percentuale di studenti che 2015 04 117  803% 018 1105 | 830% 1074 1377  780% 1234 1591  T16%
iCl4 proseguono nel IT anno nello stesso
corso di studio™* 2016 81 109 743% 920 1162  792% 1058 1389  762% 1257 1630  T11%
2017 65 77 844% 944 | 1110 850% 031 1214 | 767% 1215 1518  T10%
i . 2014 6 | 109 633% 638 1100  580% 741 1262 | 587% 885 1498 | 591%
Percentuale di studenti che
c1s R AT 2015 77 | 117 | 658% 768 1105  695% 856 = 1377  622% 990 1501 | 622%
corso di studio avendo acquisito 2016 75 = 109 | 688% 778 1162  670% 856 | 1389  617% 1017 1630  624%
almeno 20 CFU al I anno®*
2017 63 77 818% 824 | 1110 T42% 738 1214 | 608% 960 1578 | 609%
Percentuale di studenti che 2014 6 | 109 633% 6338 1100 580% 756 = 1262 600% 895 1498  597%
proseguono al Tl anno nello stesso 2015 77 117  658% 710 1105 697% 870 1377  632% 1000 1591 @ 629%

iC15BIS  corse di studio avendo acquisito
almeno 1/3 dei CFU previsti al I anno 2016 5 109 68 8% 718 1162 67 0% 86.8 1389 62,5% 1025 1630 62.9%
®x

2017 63 77 818% 824 1110  742% 754 1214  621% 973 1578  616%
_ . 2014 21 109  193% 240 1100 218% 322 1262 255% @ 510 1498  340%
Percentuale di studenti che
proseguono al I anno nello stesso 2015 28 17 239% 323 1105  202% 435 1377 316% 605 1591  380%
corso di studio avendo acquisito 2016 = 46 109 422% 368 1162  317% 476 1389  343% 629 1630  386%
almeno 40 CFU al I anno®*
2017 41 77 5324 424 1110  382% 419 1214 345% 597 1578  378%

iC16

17
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S Percentuale di studenti che 2014 21 109 193% 240 1100 21.8% 364 1262 289% 529 1498 353%
i
proseguono al IT anno nello slnsso
corso di ioa = 2015 20 117  248% 323 1105 2926 438 1377 355% 633 1591 3038%

almeno 2/3 dei CFU previstial Lanno 2016 46 109  422% 36,8 1162 31,7% 529 1389 38.1% 65,6 1630 402%

= 2017 41 77 532% 424 1110 382% 457 1214 37.7% 619 157.8 302%
. ) i 2014 24 3 329% 3438 943 36.9% 362 1231 295% 550 1431 385%

Percentuale di immatricolati (L; TM;

LMCU) che si laureano entroun anno 2015 35 114 30,7% 383 1005 38.1% 394 1201 305% 580 146.6 39.6%

iC17
oltre 1a durata normale del corsonello 2016 30 126 310% 500 1073  466% 449 1277  352% 586 1425  411%
stesso corso di studio®*
2017 | 34 100  312% 483 1100  439% 472 1262 374% @ 641 1408  4238%
2015 15 20 750% 244 330  139% 358 406 T21% 533 725  735%
Percentuale di laureati che si 2016 27 36 750% 378 502  153% 361 510  708% 523 702 T46%
iC138 iseriverebbero di nuovo allo stesso

corso di studio 2017 | a1 52 788% 406 510 | 796% 316 531 | 708% 589 809 | 728%

2018 | 48 56 | 857% 553 670 | 825% 425 581 | T31% 653 800 | 733%

2014 | 1359 1575 863% 0351 10821 864% 12352 14686 841% 14907 17514 851%

P le ote di docenzacrogatada | 2015 | 1188 1458 815% 8880 10662 | 834% 12059 14524  830% 15045 | 17885  841%

ic19 docenti assunti a tempo indeterminato | 2016 | 1269 | 1593  797% 9109  1.1512 79.1% 12994 16214 | 801% 15189 18484 822%
sultotale delle ore di docenzaerogata 5017 | 1373 1566 845% 9972 12036 | 829% 12627 16047  787% | 14910 18737  T19.6%

2018 | 1215 1404 8$65% 10887 15040 724% 14021 18715 749% 15576 20334  766%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio e regolarita delle carriere

ndicatere - i non telematici Telemanﬂ
mmmmmm-mm-mm

2014 98 100 899% 913 1100 830% 1116 1262 884% 1346 1498 89 8%
2

. Percentuale di studenti che 2015 109 117 932% 1005 1105 910% 1231 1377  894% 1445 1591  909%
iC21 proseguono 1a carriera nel sistema
niversitario al IT anno™* 2016 98 109 899% 1050 1162 | 904% 1237 1389 891% 1474 1630  904%
2017 76 77 987% 1046 1110 | 042% 1082 1214 891% 1418 1578 809G
2014 19 | 114 167% 243 1005 | 241% | 194 | 1201 | 150% 375 1466 | 256%
) Percentuale di immatricolati (L LM; 2915 | 19 126 151% 295 1073 | 275% 247 1277 | 194% 390 1425 | 274%
iC22 ILMCU) che si laureano, nel CdS,
entro Ia durata normale del corso®* 2016 13 | 109  119% 268 1100 | 243% | 261 1262 | 207% 433 1498 | 289%
2017 28 117 239% 333 1105  301% 349 1377 | 253% 497 1591 | 313%
B o 2014 5 100  4,6% 35 100 | 32% | 77 1262 61% @ 111 1498  74%
Percentuale di immatricolati (L; LM;
LMCU) che proseguono Ia carrieraal | 2015 | 11 117  94% 68 1105  61% 89 1377 64% 118 1501  74%
secondo anno in un differente CdS

iC23 dell'Atenco ** 2016 | 15 109 138% 96 1162  83% 103 1389  74% 120 1630  73%
2017 8 77 104% 16 1110  68% 86 1214 | 71% @ 114 1578 12%
2014 32 73 438% 343 043 | 363% 458 1231 | 372% 526 1431 36,7%
2015 | 54 114 474% 353 1005  351% 489 1201 | 379% 534 1466  364%
iC24 mf;‘;ﬁbm del CdS 2016 = 58 126 460% 365 1073  340% 437 1277 | 343% 493 1425 | 346%
2017 | 37 109 3300 340 1100  309% 396 1262 | 314% 506 1498  337%
2018 | 37 117 316% 303 1105  274% 430 1377 | 312% 524 1591  329%

Indicatori di

Media Area Geografica
Indicatore non telematici
-mmmmm-mm

2015 950% 300 330  909% 439 496  885% 643 725  838%
Percentuale di laureandi 2016 | 34 36 044% 458 502 | 912% 451 510 @ 884% 629 702 896%
complessivamente soddisfatti de1CdS 2017 | 50 52 062% 478 510  937% 475 531  893% 719 809  839%
2018 53 56 | 94,6% 645 670 | 963% 523 581  900% 800 890  898%

iC25

Percentuale di Laureati occupati a un
anno dal Titolo (LM; LMCU) -
Laureati che dichiarano di svolgere
unattivita lavorativa o di formazione
retribuita (es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc.)
Percentuale di Laureati occupati a un
anno dal Titolo (LM; LMCU) -
laureati che dichiarano di svolgere

. unattivita lavorativa e 1

pER da un contratto, o di svolgere attivita LT G
di formazione retribuita (es. dottorato
con borsa, specializzazione in
medicina, ecc.)

Percentuale di Laureati occupati a un
anno dal Titolo (LM; LMCU) -
Laureati non impegnati in formazione
non retribuita che dichiarano di
svolgere unattivita lavorativa e
regolamentata da un contratto

iC26 Non disponibile

1C26TER Non dispomibile

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del corpo docente
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cds Media At Media Area Geografica Media Atenei NON
Indicatore AEEe non telematici Telematici
| Num | Den | Ind [ Num | Den | d | Nam | Den | Ind | Num | Den | Ind |
348

2014 131 265 1762 90 195 3732 122 305 4516 146 309
R studenti iscritti/d = 2015 386 122 318 1826 89 205 3007 121 330 478 8 149 321
iC27 complessivo (pesato per le ore di 2016 390 133 204 2064 96 215 4265 135 316 507 8 154 330

uccaz 2017 370 131 284 2217 10.0 221 | 4360 134 326 5311 156 340
2018 396 117 @ 338 2444 125 105 = 4488 156 288 5467 169 323
2014 | 120 43 | 281 541 28 190 1078 40 269 1464 49 300
Rapporto studenti iscritti al primo 2015 | 125 43 | 202 528 28 191 1153 38 302 1542 44 353
ics anno/docents deglt mscgramenti del | 16 )3 43 | 264 | 710 38 189 | 1243 47 264 | 1633 46 355
primo anno (pesato per le ore di
docenza) 2017 | 86 41 212 684 36 192 1173 44 268 1627 46 355
2018 | 125 32 | 397 760 40 191 1279 50 256 1679 50 334
tutor in possesso di
Dottorato di Ricerca / Iscritti (per i
iC29 corsi di studio prevalentemente o Non disponibile
integralmente a distanza, dato
disponibile dal 2016/2017)

Analizzati i dati contenuti nella Scheda di Monitoraggio Annuale del Corso di Studio L9, il

coordinatore propone di riportare i commenti riportati sotto nei quadri C1, C2 e C3 della SUA-CdS.

Quadro C1-L9: Le iscrizioni al primo anno nel quadriennio 2015-2018 registrano numeri medi
prossimi al 75% della numerosita massima della classe L-9, con percentuali media di prosecuzione
al IT anno dell’80% che risultano sostanzialmente allineate alle medie nazionali.

Positivo anche I'andamento delle percentuali di studenti che proseguono al Il anno dello stesso corso
di studi avendo acquisito 20 (iC15) o0 40 CFU (iC16): il parametro iC15 é cresciuto dal 63% del 2014
all’81% nel 2017 mentre quello iC16 ha conseguito variazioni relative ancor piu significative
assumendo valori del 19.3, 24.8, 42.2% e 53.2% rispettivamente negli anni 2014, 2015, 2016 e 2017.
L'andamento di questi indicatori evidenzia un impatto positivo delle azioni di miglioramento dei
processi di apprendimento che il Corso di Studi sta cercando di perseguire.

La percentuale di allievi che si laurea entro un anno oltre la durata normale del corso nello stesso
corso di studio si aggira intorno al 31 % nel quadriennio, valore inferiore rispetto alla media nazionale
che si attesta a circa il 40%. Il dato stimola un‘attenta riflessione sugli interventi da attuare per ridurne
I'incidenza, alcuni dei quali, peraltro, sono gia stati attivati nelle azioni di riesame ciclico approvate
nella seduta consiliare del 14/6/2018 ed hanno bisogno di tempo per manifestare effetti sulla

regolarita complessiva del percorso di studi dei nuovi allievi.
Quadro C2-L9: L'indagine Alma Laurea, i cui dati sono stati presentati per il punto n.4 all’OdG, si

riferisce ai laureati nell'anno solare 2018. La totalita dei laureati di primo livello prosegue il percorso

di studi verso la Laurea Magistrale e quindi non si immette nel mondo del lavoro. La figura
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professionale dell'ingegnere chimico e biochimico e infatti completamente formata a valle di un

percorso di | e Il livello.

Quadro C3-L9: Si e registrato un numero ridotto di tirocini svolti nell'ultimo triennio. Questo € in
parte dovuto al fatto che la pratica del tirocinio non € obbligatoria per il conseguimento della laurea
ed in parte alla difficolta incontrata dagli allievi nel trovare aziende idonee ad offrire stage
adeguatamente formativi che fossero prossime alla sede del corso e potessero essere frequentate
senza eccessive penalizzazioni economiche per le famiglie. Per reagire a questa criticita si é stabilito
che il delegato alle attivitad di tirocinio contattasse le imprese che partecipano alla Chemical
Engineering Week chiedendo loro di definire una loro eventuale disponibilita ad ospitare tirocinanti
del CICS definendo sia il numero di posti che gli eventuali benefit aggiuntivi offerti agli allievi.

A valle di questa ricognizione si e deciso di chiedere all'Ateneo la copertura finanziaria di un numero
di borse, dell'importo di 300 ciascuna, pari al numero dei posti resi disponibili per lo svolgimento

dei tirocini formativi curriculari studi dei nuovi allievi.

5-a) SMA-LM22
Il coordinatore mostra al consiglio la SMA_LM22 pubblicata sulla SUA-CdS 2018/19.

Area .
Geografica Afenel
Indicatore Anno | CdS | Ateneo NON
non . .
. . | Telematici
telematici
2014 33 - 32.5 379
2015 RE) - 316 421
. Avvii di carriera al primo
1C00a anno* (L: LMCU: LM) 2016 35 - 32.0 438
2017 42 - 304 433
2018 41 - 428 489
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1CO0b  Immatricolati puri ** (L; Non disponibile
LMCU)
2014 22 - 284 33.1
2015 32 - 30.8 389
. Se LM, Iscritti per la prima
1C00c volta a LM 2016 12 - 273 38,5
2017 39 - 293 39.7
2018 40 - 394 453
2014 94 - 99.8 1122
2015 82 - 1020 1174
1C00d  Iscritti (L; LMCU; LM) 2016 84 - 101.9 1205
2017 87 - 99.5 1234
2018 94 - 103.8 1243
2014 76 ~ 64.0 770
2015 69 - 63.1 79.6
. Iscritti Regolari ai fini del
1C00e CSTD (L: LMCU: LM) 2016 71 - 63.6 85.6
2017 79 - 63.0 86.8
2018 85 - 73.6 90,2
2014 55 - 573 679
Iscritti Regolari ai fini del 2015 55 - 59,0 72.8
. CSTD, immatricolati pur1 ** al
1C00f CdS in oggetto (L: LMCU: 2016 44 - 58.0 779
LM) 2017 55 - 574 79.1
2018 80 - 69,1 83.8

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

_H — i -—

a Ateneo 70 o -
Indicatore non telematici Telematici
| Num | Den | Ind | Num|Den[ind | Num | Den | Ind | Num | Den | Ind |

2014 43 76 56,6% - - - 25 640 352% 384 710 49 8%
Percentuale di studenti iseritti entro la durata 2015 40 60 58,0% - - - 238 63,1 376% 413 796 519%
iCo1 normale del CdS che abbiano aequisito almeno
40 CFU nellas. 2016 45 71 63 4% - - - 256 63,6 40 3% 447 856 523%
2017 41 79 51.9% - - - 269 630 42.7% 487 868 56,1%
2014 15 39 38,5% = = = 6.6 254 26,1% 134 325 412%
2015 32 44 72,7% = = = 1.6 258 29 6% 153 344 443%
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iC02 Percentuale di laureati (L; LM; IMCU) entrola 2016 35 43 72.9% - - - 10,1 303 335% 165 369 446%
= 2017 | 28 8 | Biw | - - - 99 | 316  312% | 167 | 377 @ 444%
2018 19 20 65.5% - - - | 98 313 312% 176 305 | 446%
B Percentuale di iscritti al primo anno (L, LMCU) - .
iCo3 provenienti da altre Resioni® Non disponibile
2014 0 33 0.0% - - - 19 325 58% 52 379 13.8%
2015 0 35 0,0% = = = 10 316 32% 56 421 134%
B Percentuale iscritti al primo anno (M) laureati
1C04 in altro Ateneo® 2016 1 35 29% - - - 20 320 63% 5.7 438 13.1%
2017 1 42 24% - - - 0.6 304 2,1% 6,1 433 140%
2018 0 41 0.0% - - - 15 4238 35% 6.6 489 13 4%
2014 76 15 51 - - - 640 125 51 78.1 1438 53
R studenti repolari/docenti (professori a 2015 69 14 49 - - - 631 12,6 50 80,6 157 51
1C05 tempo indeterminato, ricercaton a tempo 2016 71 17 42 - - - 63,0 126 50 86,6 16,7 52
tndeterminato, ricereatori di tipo a e tipo b)* w017 1 16 49 | - | - - e0 135 a1 | 837 | 169 | 52
2018 85 14 6,1 - - - 136 134 55 958 168 57
P le di Laureati ipati a un anno dal
Titolo (L) - Laureati che dichiarano di svolgere
iC06 unattivita lavorativa o di formazione retribuita Non disponibile
(es. dottorato con borsa, specializzazione in
medicina, ecc.)
P le di Laureati pati a un anno dal
Titolo (L) - laureati che dichiarano di svolgere
. unattivita lavorativa e regolamentata da un . .
IC0BIS contratto, o di svolgere attivita di formazione Non disponibile
retribuita (es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc)
P le di Laureati ipati a un anno dal
Titolo (L) Laureati non impegnati in formazione
iCO6TER  non retribuita che dichiarano di svolpere Non disponibile
unattivita lavorativa e regolamentata da un
contratto
P le di Iaureati pati a tre anni dal 2015 15 17 88.2% - - - 56 69 813% 92 106 86.2%
. Titolo (ILM; LMCU) - Lavreati che dichiarano di. 2016 =~ 31 33 939% - - - 114 130 | 875% 126 139 906%
ico7 svolgere unattivita lavorativa o di formazione
retribuita (es. dottorato con borsa, 2017 30 32 938% - - - 175 189 927% 177 191 929%
specializzazione in medicina, ecc.) 2018 35 36 972% - - - 170 194 87.7% 182 203 89.6%
P le di Laureati pati a tre anni dal 2015 15 17 88.2% - - - 54 69 192% 96 13 85.1%
Titolo (LM; LMCU) - laureati che dichiarano di B _ _
e T e ] e 2016 31 33 93.9% 13 130 865% 132 146 90.3%
iCO7BIS  un contratto, o di svolgere attivita di formazione = 2017 30 32 93.8% - - - 173 189 91.4% 184 201 91 6%
retribuita (es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc.) 2018 34 36 94.4% = = = 169 194 87.1% 192 214 89 4%
Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal 2015 15 16 93.8% - - - 54 6,1 884% 96 106 91,1%
. Titolo (LM; LMCU) - Laureati non impegnatiin | 216 | 31 33 030G | - - - 113 123 918% 132 143 023%
iCOTTER | formazione non retribuita che dichiarano di
svolgere unattivita lavorativa e regolamentatada 2017 30 32 93 8% - - - 173 188 920% 184 199 923%
un contratto 2018 34 36 94 4% - - - 169 194 871% 192 213 89 8%
2014 4 6 66,7 % - - - 49 62 T79.8% 48 58 828%
Percentuale dei docenti di ruolo che
appartengono a settori scientifico-disciplinari 2015 4 6 66,7% - - - 54 10 11.1% 35 68 819%
iCo8 (SSD) di base e carafterizzanti per corso di 2016 4 6 66,7 % - - - 53 66 80.2% 53 63 83.0%
stutio (L TMCU: 1LM). di cul sono docenti &\ [ony7 [ 4 6  667% - - - 52 11  T128% 53 66  805%
rimento
2018 5 7 714% - - - 63 17 813% 6.1 13 83 2%
2014 16751 14400 12 - - - 1069 1114 10 1341 1342 10
Valori dell'indi i Qualita della ricerca dei 2015 16764 14100 12 - - - 1104 1136 10 1512 14090 10
1C09 docenti per le lauree magistrali (QRDLM) 2016 21768 18300 12 - - - 1162 1195 10 1554 1527 10
(valase di riferimenta: 0.8) 2017 | 21095 17700 12 - - - 1206 1241 10 1555 1518 10

Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

_- e s e
cds Media Ateneo =
Indicatore non telematici Telem:
| Num | Den | ind | Num]Den[ind|Num] Den | Ind | Num | Den | Ina_|

2014 318 3021 105 3% = 911 20908 436% 900 292902 30, 7%

. Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli 2015 156 2880 542%0 - - - 689 21491 320% 1098 30988 354%
iC10 studenti regolari sul totale dei CFU conseguiti
dagli student entro 1a durata normale del corso* | 2016 || 219 | 3081 || 7L1% | - - - 938 22644 414% 1168 33732 346%
2017 | 162 3426 | 473%c - - - o483 23300  405% 1390 35620 390%
2014 3 15 | 2000% - - - 10 76 1321% | 18 149 1181%
P le di Tavrea (L: LM: LMCU) W 2015 10 32 M25% - - - 14 16 1803% 21 153 1345%
ic11 durata normale del corso che hanno acquisito 2016 11 35 343% - - - 27 116 2346% 33 184 1789%
almeno 12 CFU allestero* 2017 | 7 28 | 2500% - - - 13 | 113  113%% 27 177 1541%
2018 6 19 | 3158% - - - 18 98  1795% 23 176  1582%
2014 0 3B 00% @ - - Do 325 Mem | 26 379 68 1%
Percentuale di studenti iscritti a1 primo anno del 2015 0 35 00%0 - - - o5 | 316 | 158% || 22 21 513%

22



Q}EST%IO
Universita degli Studi di Palermo

%
2 Dipartimento di Ingegneria
7 Consiglio Interclasse dei Corsi di Studio in Ingegneria Chimica

@YAN O%\))

&

?71013 Rt

iC12 corso di laurea (L) e laurea magistrale (LM; 2016 0 35 0.0%¢ - - - 10 320 31,3%0 24 438 55,3%
LMCU) che hanno conseguito il precedente _ _ ~

fitolo di studio allestero® 2017 ] 42 0,0%¢ 04 304 12 3% 21 433 48.7%0

2018 0 41 0.0%¢ - - - 10 428 23 A%o 22 489 45 0%

Media Area Geografica
Indicatore Ann non telematici

2014 410 600 @ 684% 202 585 | 499% 504 | 621%
13 P de di CFU itialTanmosu CFU | 2015 437 600  728% - - - 310 600 516% 374 600 @ 623%
1 .
da conseguire** 2016 388 600  64,6% - - - 304 600 50,7% 372 60,0 62,0%
2017 | 422 600 @ T04% @ - - - 348 600 | 580% @ 396 600  661%
2014 22 22 1000% - - - | 280 284  987% 327 331 990%
; 2015 31 32 969% - - - 30 308  092% 384 38 98 6%
iCcld Pemema]edsn;dmucl;emgwnonel]] 9 5 2 9
anno nello stesso corso di studio’ 2016 12 12 1000% - - - 2713 273 1000% 383 385  995%
2017 39 39 1000% - - - 200 203  991% 392 307 987%
2014 | 20 2 9% - - - 191 284 | 674% @ 265 331 | 803%
) Percentuale di student: che proseguono al IT 2015 30 32 038% - - - 233 308  756% @ 325 389 | 834%
iCl15 anno nello stesso corso di studio avendo
acquisito almeno 20 CFU a1 I anno®* 2016 0 12 750% - - - 204 273 | 748% @ 325 385 | 844%
2017 | 39 39 1000% - - - 248 203 846% 344 397  867%
. 2014 20 2 9% - - | - 206 284 | 27% @212 331 | 822%
Percentuale di studenti che proseguono al IT
(C1sprs | 0 nello stesso corso di studio avendo 2015 30 32 038% - - - 246 308 80,1% 331 380  850%
1 L . .
:‘:qmﬂo almeno 1/3 dei CFU previstial [anno | 2p16 9 12 75,0% - - - 213 273 780% 331 385 @ 859%
2017 39 30 1000% - - - 254 203  868% 349 307 | 879%
2014 13 2 1% - - - 80 | 284 | 282% 152 331 | 460%
) Percentuale di studenti che proseguono al IT 2015 20 32 625% - - - 88 308 @ 285% 183 389 | 469%
iC16 anno nello stesso corso di studio avendo
acquisito almeno 40 CFU a1 T anno™* 2016 6 12 500% - - - 68 | 273 | 252% 167 385 | 434%
2017 | 20 39 513% - - - 105 203  359% 209 307 | 527%
. 2014 13 2 1% - - - 100 284 @ 352% 163 331 494%
Percentuale di studenti che proseguono al IT
«Cloprs | @O nello stesso corso di studio avendo 2015 20 32 625% - - - | 104 308 @ 337% 182 389  466%
:t:qumlo almeno 2/3 dei CFU previsti al [anno 2016 6 12 50,0% - - - 84 | 213 301% 171 385  460%
2017 20 39 513% - - - | 126 203 | 432% 215 397 | 541%
17 Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) 2014 34 38 895% - - - 183 298 | 613% 268 361 | 743%
P ;
che s %ﬁsmo m"ﬁ':sm"mm"g;;’ mo" 2015 30 31 | 968% - - - 186 281  662% 258 @ 346  745%
2016 22 2 1000% - - - 203 284 | T14% @ 259 331 | 783%
2017 27 32 844% - - - 28 308  T740% 313 389 | 804%
2015 19 21 905% - - - 144 191 | 752% @ 244 303 80,6%
Percentuale di laureati che si iscriverebberodi | 2016 | 34 46 | 739% - - |- 186 | 256 | T27% | 224 | 303 | 740%
iC18 ‘
muovo allo stesso corso di studio 2017 26 33 788% - - - 181 236 767% @ 254 327 | 717%
2018 23 27 | 852% @ - - - 156 | 201 | 776% @ 261 334 | 781%
2014 1215 1206 938% @ - - - 0108 9921 918% 9685 10754 901%
P Ie ore di docenza erogata da " 2015 1026 1107 927% - - - 9009 9850 915% 10203 11346 899%
iC19 assunti a tempo indeterminato sul totale delle ore | 2016 1215 1485  818% - - - 8628 10368 832% 10160 11975 848%
di docenza erogata 2017 1080 1512 T14% - - - 8834 10555 837% 9886 11691 846%
2018 861 1188 725% - - - 8571 10179 842% 9787 11907 822%

Indicatori di

Media Area Geografica Media Atenei NON
C edi:
Indicatore Anno non telematici Telematici

2014 100,0% 280 087% @ 327 331 990%

1 Pt aden e e son1d 2015 31 32 069% - - - 305 308 992% 385 389  989%

carriera nel sistema universitario al I anno®* 2016 12 12 1000% - - - 213 273 | 1000% 384 385  999%

2017 39 39 1000% - - - 200 293  991% 392 397 | 988%

2014 23 31 7420 - - - 70 281 | 249% | 136 346 | 304%

) Percentuale di immatricolati (L, LM; LMCU) 2015 13 2 | 1w - - - 99 | 284  348% 164 | 331 | 497%
iC22 che si laureano, nel CdS, entro 1a durata normale

del corso®® 2016 22 32 688% - - - 96 308  313% 178 389 | 458%

2017 8 12 667% @ - - - 103 273 | 376% | 172 385 | MI%

2014 0 2 0,0% - - - 00 284  00% 00 331 0,0%

. Pereentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) 2015 0 32 0,0% - - - 00 | 308 00% 01 389 | 03%
iC23 che pr 1a carriera al do anno in un

differente CdS dell'Atenco ** 2016 [ 12 0,0% - - || - || oo || 273 00% 01 385  03%

2017 0 30 0,0% - - - 00 203 00% 00 307  00%

2014 1 38 2,6% - - - 08 | 208 25% 09 36,1 25%

2015 0 31 0,0% - - - 06 281 226 09 346 27%
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ic24 Percentule di abbandoni del CAS dopo N+1 2016 0 2 00w | - | - - os | 284 | 22% | o0g | 1 25%
anni** 2017 2 2 | 63% | - - - |10 | 308 | 33% | 11 | 389 | 27%
2018 0 12 00% | - | - - 19 | 213 | 69% 18 385  47%

2 Media Area Geografica Media Atenei NON
Media Ateneo
Indicatore non telematici Telematici
mmmmmmmmmm
2015 052% 181 191 94 8% 282 303 931%
Percentuale di laureandi complessivamente 2016 46 95,7% - - - 224 256 873% 273 303 809%
iC25
soddisfatti del CdS 2017 30 3B 009% - - - 223 236  942% 304 327 930%
2018 26 27 96.3% - - - 176 20,1 87.6% 30,5 334 912%
Percentuale di Lanreati occupati a un anno dal 2015 15 35 429% - - - 118 220 534% 18,1 264 68 4%
) Titolo (LM, LMCU) - Laureati che dichiarano di | 2016~ 24 42 571% - - - 126 225  561% @ 185 270 | 686%
iC26 svolgere unattivita lavorativa o di formazione
retribnita (es dottorato con borsa, 2017 29 0 725% | - - - 166 256 @ 649% | 206 | 286 | T20%
P in medi ece.) 2018 18 31 58,1% - - - 16,3 26,5 613% 2238 308 742%
Percentuale di Laureati occupati a un anno dal 2015 14 35 40,0% - - - 113 220 51,1% 137 25 609%
Titolo (LM; LMCTU) - laureati che dichiarano di
(Co6BIS S TR T TR T ta da 2016 24 42 57.1% - - - 125 225 55.6% 157 241 65 4%
1 un contratto, o di svolgere attivita di formazione = 2017 28 40 70,0% - - - 16,0 256 62 4% 179 25,7 69.7%
tetribuita (es. dottorato con borsa,
i AP ) 2018 16 31 516% - - - 160 265 604% 194 216  T06%
Percentuale di Lanrcati occupati aon anno dal | 2015 14 34 412% - - - 13 211 533% | 137 | 219 | 624%
Titolo (LM, LMCU) - Laureati non impegnatiin || 2915 || 24 2 571% | - - - 125 219 | 571% | 150 | 237 | 663%
iC26TER formazione non retribuita che dichiarano di
svolgere unattivita lavorativa e regolamentata da 2017 28 40 70,0% - - - 16,0 250 64.0% 179 251 713%
un contratto 2018 16 29 552% - - - 160 256 @ 624% 194 2711 | T19%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza ¢ Qualificazione del corpo docente

_ e i
Media Ateneo
Indicatore non telematici Telematici
mmmmmmmmmm

2014 108 = 998 83 121 108.1 920 12,1
2015 L) 89 = = - 1020 82 124 1129 95 119
ic27 Rapporto studenti iscritti/docenti complessivo 2016 84 124 6.8 - - - 1019 8.6 11.8 1158 100 116
(pesato per le ore di docenza) 2017 87 126 6.9 - - - 995 88 113 1186 97 122
2018 o4 99 95 = - - 1038 85 122 1265 99 127
2014 33 92 3.6 - - - 326 48 6.8 38.6 49 79
R S ; iscritti al primo ammo/d - 2015 35 6.5 54 - - - 316 43 74 420 4.7 89
1C28 degli insegnament: del primo anno (pesato perle = 2016 35 70 5.0 - - - 323 44 74 434 49 89
ore di docenza)
2017 42 99 42 - - - 308 50 6.2 432 50 87
2018 41 79 52 - - - 428 4.6 94 50,6 51 99
Rapporto tutor in possesso di Dottorato di
o Rmm'ca![smm(perlmmdlsmdm = .
iC29 o inteeral dato Non disponibile
dtspomln]c dal 2016/2017)

Analizzati i dati contenuti nella Scheda di Monitoraggio Annuale del Corso di Studio LM22, il

coordinatore propone di riportare i commenti riportati sotto nei quadri C1, C2 e C3 della SUA-CdS.

Quadro C1-LM22: Nel quinguennio 2014-2018 gli iscritti al corso di LM in Ingegneria Chimica
oscillano fra 94 ed 82 con un numero di iscritti al primo anno sostanzialmente stabile a 35-40 allievi
per anno. Per cercare di incrementare questo numero il CdS da qualche anno organizza una giornata
di presentazione della laurea magistrale per gli allievi dell'ultimo anno del corso di laurea di primo

livello allo scopo di presentare il percorso formativo della LM e le prospettive occupazionali che
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offre. Un dato molto positivo e quello relativo alle prosecuzioni dal primo al secondo anno che
assume un valore prossimo o coincidente con il 100%.

Buone le percentuali di allievi che proseguono al 11 anno nello stesso corso di studio avendo acquisito
almeno 40 CFU al | anno che passa dal 59.1% del 2014, al 62.5 del 2015, al 50% nel 2016 ed al
51.3% nel 2017. 1l valore 2017 ¢ allineato alla media nazionale.

Molto elevata é la percentuale di immatricolati che si laureano entro un anno oltre la durata normale
del corso nello stesso corso di studio che ¢ sempre superiore all’ 84% nel quadriennio 2014-2017 a

dimostrazione di una buona efficacia dell'apprendimento nei corsi della laurea magistrale.

Quadro C2-LM22: | dati di Alma Laurea sulla laurea di secondo livello indicano un tasso di
occupazione ad un anno dal conseguimento della laurea magistrale per i laureati del 2017 del 62.1%.
Molto incoraggiante risulta il dato dopo tre anni che vede un tasso di occupazione del 97.0% a
indicazione delle eccellenti prospettive occupazionali per i laureati del CdS. Si osserva inoltre che
tali valori sono decisamente superiori alla media di Ateneo.

Molto positivo il dato relativo alle retribuzioni, con valori adeguati e significativamente crescenti nel
tempo. Si osserva che tale dato risulta sensibilmente superiore a quello medio di Ateneo.
Decisamente positivo il dato relativo alla soddisfazione per il lavoro svolto che per gli occupati ad
un anno viene quantificato in un valore medio di 8.2 (scala 1-10).

Quadro C3-LM22: Si é registrato un numero ridotto di tirocini svolti nell'ultimo triennio. Questo é
in parte dovuto al fatto che la pratica del tirocinio non € obbligatoria per il conseguimento della laurea
ed in parte alla difficolta incontrata dagli allievi nel trovare aziende idonee ad offrire stage
adeguatamente formativi che fossero prossime alla sede del corso e potessero essere frequentate
senza eccessive penalizzazioni economiche per le famiglie.

Per reagire a questa criticita si e stabilito che il delegato alle attivita di tirocinio contattasse le imprese
che partecipano alla Chemical Engineering Week chiedendo loro di definire una loro eventuale
disponibilita ad ospitare tirocinanti del CICS definendo sia il numero di posti che gli eventuali benefit
aggiuntivi offerti agli allievi.

A valle di questa ricognizione si € deciso di chiedere all'Ateneo la copertura finanziaria di un numero
di borse, dell'importo di 300 ciascuna, pari al numero dei posti resi disponibili per lo svolgimento

dei tirocini formativi curriculari esterni da 6 CFU (150 ore per 4 settimane) (Deliberazione del CICS
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del 21/4/2017) poi inoltrata agli Organi di Governo dell'Ateneo per il tramite del Dipartimento di
afferenza del Corso di Studi nel dicembre 2017.

Poiche nelle more della implementazione di tale azione si € verificata una fusione dei Dipartimenti
di Ingegneria dell'Ateneo di Palermo in una unica entita, la richiesta é stata ripresentata nel 2019 dal

neo-costituito Dipartimento di Ingegneria estendendola a tutti i corsi di studio ad esso afferenti.

Al termine di questa esposizione il coordinatore pone in votazione 1’approvazione dei commenti cosi
come riportati nel presente verbale.

Il Consiglio unanime approva.

...Omissis...
Alle ore 17:30 il Presidente chiude la seduta.
Il Presidente Il Segretario
(Prof. A. Galia) (Prof. R. Inguanta)

JQCS@QLNQOJ iéwmjrcu
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Palermo, 31/07/2019
Il Coordinatore del Consiglio Interclasse dei Corsi di Studio in Ingegneria Chimica

VISTA la comunicazione inviata mediante posta elettronica in data 30/7/2019 con la
quale 1l prof Onofrioc Scialdone chiede di essere sostituito nella
Commissione del CICS che gestisce 1 processi di accesso alla LM 22 in
Ingegneria Chimica;

CONSIDERATA  lanecessita di un atto formale da parte del Consiglio de1 Corsi1 di Studio;

CONSIDERATA  I'mmpossibilita d1 convocare i tempo utile un Consiglio de1 Corsi di Studio;

DECRETA

di nominare come componente della Commissione di accesso, 1 sostituzione del prof Seialdone,
la prof. Rosdalinda Inguanta.
La Commissione risulta quindi cosi costituita:

prof. Rosalinda Inguanta
prof. Giorgio Domenico Maria Micale
prof. Francesca Scargiali

La Commissione decidera le date in cui riunirsi ed espletera 1 suoi lavon i accordo alle vigenti
disposizioni di Ateneo che saranno pubblicate sul sito della Laurea Magistrale LM 22 in Ingegneria
Chimica.

Il presente decreto sara portato a ratifica nel prossimo Consiglio dei Corsi di Studio in Ingegneria
Chimica.

Il Coordinatore del CICS
prof. ing. Alessandro Galia

A | )

27



Universita degli Studi di Palermo

Dipartimento di Ingegneria
Consiglio Interclasse dei Corsi di Studio in Ingegneria Chimica

Universita degli Studi di Palermo
Dipartimento di Ingegneria
Consiglio Interclasse dei Corsi di Studio in Ingegneria Chimica

Palermo. 26/8/2019

11 Coordinatore del Consiglio Interclasse dei Corsi di Studie in Ingegneria Chimica

VISTA I'tstanza di passaggio di corso di laurea eseguita dall’allievo ingegnere
GIANVITO Nuccio matr. 0679303 iscritto al 2 anno del Corso di Studi di

Ingegneria Informatica che chiede il trasferimento al Corso di Studi di
Ingegneria Chimica e Biochimica;

VISTA la nichiesta di convalida dell’esame della materia Analisi 1 (12 CFU)
sostenuto mn data 1/3/2019 con la votazione di 19/30;

CONSIDERATA  lanecessita di un atto formale da parte del Consiglio de1 Corsi di Studio;

CONSIDERATA  I'impossibilitidi convocare 1n tempi brevi un Consiglio de1 Corsi di Studio;
DECRETA

di approvare 1l passaggio dell’allievo ingegnere GIANVITO Nuccio matr. 0679303 al 2 anno del

Corso di Studi 2211 - Ingegneria Chimica e Biochimica con 1l seguente riconoscimento dei CFU
conseguiti nel Corso di Studi di Ingegneria Informatica con le corrispondenti votazioni:

MATERIA CFU | Voto
01249 - ANATISI MATEMATICA 1 9 19
Tor| ?

1l presente decreto sard portato a ratifica nel prossimo Consiglio de1 Corst di Studio 1n Ingegneria

Chimica.

Il Coordinatore del CICS
prof ing_. A_lessaﬂ_dro Galia

AV S I -

i

28



